C. CCXXXIV. c) Hab. ann. 451, c. 3. (ap. Dionys. et in Hisp. aequo fusius res tractatur, magis autem versioni Dionys. contextus Reginonis congruit). — Coll. Dach. III. 146.; Ans. ded. II. 165. — Burch. II. 145. (R.), Decr. VI. 214. (B.), C. XXI. qu. 3. c. 1.

C. CCXXXV. d) Conc. Meld. (hab. a. 845.) c. 49. (25.). — Burch. II. 146. (R.), Decr. VI. 215. (B.).

C. CCXXXVI. e) C. 30. — Coll. Ans. ded. II. 32.

C. CCXXXV. 473) alio- alios: Hild. Bal. rum: Helmst. Burch. Decr.

cunias hanc obtinuerit dignitatem, deiiciatur ipse et ordinatur eius, et a communione modis omnibus abscidatur, sicut Simon magus a Petro.

234

### C. CCXXXVII. *De eadem re.*

*Ex Concilio Chalcedonensi<sup>f</sup>).*

Si quis episcopus per pecunias fecerit ordinationem et sub pretio redegerit spiritus sancti gratiam, quae non potest vendi, ordinaveritque per pecunias episcopum aut presbyterum aut diaconum, proprio gradus periculo subiacebit, et, qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione proficiet<sup>474)</sup>, sed alienus sit a dignitate. Si quis vero mediator datis vel acceptis exstiterit, si clericus fuerit, proprio gradu decidat, si monachus aut laicus, anathematizetur.

Require cap. CCCCII. Lib. I.

235

### C. CCXXXVIII. *De eadem re.*

*Ex epistola Gelasii Papae<sup>g</sup>).*

Quos constiterit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, quia dantem pariter accipientemque damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit.

236

### C. CCXXXIX. *De eadem re.*

*Ex epistola Hormisdae Papae<sup>h</sup>).*

Hoc itaque ad priora coniungimus, ne benedictio per

C. CCXXXVII. f) Conc. Chalced. (hab. a. 451.) c. 2. (excerptum ex versione Dionys.). — Coll. Vat. c. 205., Dach. III. 112., Ans. ded. II. 14. — Burch. I. 122. (R.), Decr. V. 218. (B.), Pan. III. 118. (D.); Ans. VI. 85., C. I. qu. 1. c. 8.

C. CCXXXVIII. g) Ep. ad epp. Lucaniae, Brutt. et Sicil. c. 24. (scr. a. 494.), vers. Dion. — Coll. Ans. ded. II. 15. — Burch. I. 22. (R.), Decr. V. 76. (B.), C. I. qu. 1. c. 6.

C. CCXXXIX. h) Ep. ad epp. Hispan. c. 2. (scr. a. 517.). — Coll. Dach. III. 111. — Burch. I. 23. (R.), Decr. V. 77. (B.).

C. CCXXXVII. 474) sic *proficiat*: Hild. Bal. omnes Codd. et Coll. citt.;

impositionem manus, quae a Deo esse creditur, pretio comparetur, quia Simon spiritum sanctum volens redemtione mercari, Apostoli fuit detestatione percussus.

C. CCXL. *De eadem re.*

Bal. 237.  
vid. Reg. I.  
402.

## Ex Concilio Meldensi, cap. XLIII. i).

238

Cavendum et summopere praecavendum ac per virtutem Christi sanguinis interdicendum episcopis et regibus et omnibus sublimioribus potestatibus atque cunctis fautoribus et electoribus quorumcunque atque consensoribus seu ordinatoribus in gradu ecclesiastico, ut nemo per simonia-cam haeresim regiminis locum obtineat quacunque factione, calliditate, promissione seu commoditate aut datione perse aut per emissam personam, cum spiritus sanctus inter cetera documenta per os dicat Gregorii \*): *Cur non perpendit<sup>†</sup> s), quia benedictio illi in maledictionem convertitur?* Et alibi \*\*): *Dolens, inquit, dico, gemens denuncio, quia sacerdotium, quod apud vos intus cecidit, foris diu stare non poterit.*

C. CCXLI. *Quod munus sit etiam a lingua.*

239

## Ex dictis Gregorii Papae k).

Sunt nonnulli, qui nummorum quidem praemia ex ordinatione non accipiunt et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur. Hi nimur, quod gratis accipiunt, gratis non tribuunt, quia nummum favoris de impenso officio sanctitatis expetunt; unde cum virum iustum describeret Esaias, ait †): *Qui excutit manus suas ab omni munere.* Quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus

C. CCXL. i) Conc. Meld., hab. a. 845. c. 43. (19.). — Burch. I. 24. (R.), Decr. V. 75. (B.), C. I. qu. 7. c. 3. \*) Registr. L. IX. ep. 106., ed. Maur. (al. L. VII. ep. 111.). \*\*) Ibid. L. V. ep. 53. (al. L. IV. ep. 50.)

C. CCXLI. k) S. Gregorii Homil. IV. in evang. — Burch. I. 113. (R.), Decr. V. 86. (B.), Pan. III. 121. (D.); Ans. VI. 80., C. I. qu. 1. c. 114. — Cf. Greg. Lib. IX. Moral. c. 17., et Lib. XII. c. 25.

†) Esaias. c. 33. v. 15.

C. CCXL. 475) *perpenditur:* orig.

a manu, aliud munus a lingua. Munus ab obsequio est subiectio indebite impensa, munus a manu, pecunia est, munus a lingua, favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum ullam pecuniam, sed etiam hūmanam gratiam non requirit.

<sup>240 a</sup> C. CCXLII. *Ne presbyteri, ut ecclesias obtineant, munera dent.*

**Ex Capitularium Libr. I.<sup>1)</sup>.**

**Ut nullus presbyter ad introitum ecclesiae xenia donet.**  
**Require cap. CCLXXXVI. Lib. I.**

Bal. c. 240.  
b. vid. in-  
fra l. 276.

C. CCXLIII. *Ut nullus presbyterum in ecclesia mittat vel eiiciat.*

241 a

**Ex eodem Capitulari cap. XLI.<sup>m).</sup>**

**Ut nullus laicus presbyterum in ecclesia mittere vel eiicere praesumat, nisi per consensum episcopi.**

Bal. c. 241.  
b. vid.  
350.

C. CCXLIV. *De eudem re.*

241 c

**Ex eodem<sup>n).</sup>**

**De his, qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis suis constituunt vel de ecclesiis eiiciunt, et aut ab episcopo vel a quolibet missō dominico admoniti obedire noluerint, ut bannum nostrum rewadiare cogantur<sup>475 a)</sup> et per fideiussores ad palatium venire iubeantur, et<sup>475 b)</sup> tunc**

C. CCXLII. 1) Anseg. Capit. L. I. c. 140. (c. 1. Capit. Ingelh. de presb. a. 809.). — Burch. III. 117. (R.), Decr. III. 93. (B.): *Ex Concil. Aurelian. c. 10.* (Raban. ad Heribald. c. 19.: *Ex Conc. Aureli. c. 10.*)

C. CCXLIII. m) Immo cap. 141. L. I. Capit. Anseg.; mendum ortum esse videtur ex: C. XLI, quod librarii pro cap. XLI, existimarent. (Cf. c. 2. Capit. Ingelh. de presb. a. 809.). — Burch. III. 111. (R.), Decr. III. 87. (B.), C. XVI. qu. 7. c. 37., omn.: *Ex Conc. Mogunt. c. 29.*

C. CCXLIV. n) Capitul. Wormat. ann. 829. c. 1. (Bened. Capitul. L. I. c. 98.)

C. CCXLIV. 475a) ap. Bal. *ut banni nostri rei per fid.* deest. — Hild. prorsus inepte 475b) sic orig. Trev. Goth. — sic mutilavit Codicis lectionem: *ut: rell. Codd.*

nos decernamus, utrum nobis placeat, ut illum bannum persolvant aut aliam armiscaram<sup>476)</sup> sustineant.

C. CCXLV. *De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt.* 242 a

**Ex eodem<sup>o</sup>).**

De ecclesiis, quae inter coheredes sunt divisae, consideratum<sup>477)</sup> est, quatenus, si secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere et honorare, faciant. Sin autem hoc contradixerint, in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias exinde auferat.

C. CCXLVI. *De eadem re.* 242 b

**Ex Concilio Triburiensi<sup>p</sup>).**

Si plures heredes contenderint de communi ecclesia, auferri iubeat episcopus reliquias sacras et ecclesiam claudi, donec communi consensu statuant ibi presbyterum et unde vivat.

C. CCXLVII. *Ut in ecclesia una non plures presbyteri constituantur.* 243 b

Bal. 243.a.  
vid. infra  
1. 217.

**Ex Concilio Remensi, cap. VIII. q).**

Sicut in unaquaque ecclesia presbyter debet esse, ita ipsa ecclesia, quae sponsa vel uxor eius dicitur, non potest dividi inter plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem, qui eam caste et sinceriter regat. Unde interdicimus, ut nullus praesumat ecclesiam inter

C. CCXLIV. o) Ibid. c. 2. (cf. Beued. Lib. I. Capit. c. 99.). — Burch. III. 41. (R.), Decr. III. 45. (B.), Ans. V. 28. (B.), C. XVI. qu. 7. c. 35., omn.: Ex decr. Gregorii P. c. 5.

C. CCXLVI. p) Cf. Conc. Tribur., hab. ann. 895., c. 32. et Beitr. pag. 22 seqq. et 184. c. 36. — Burch. III. 40. (R.), Decr. III. 45. (B.), C. XVI. qu. 7. c. 36.

C. CCXLVII. q) Inter editos canones non exstat. — Burch. III. 45. (R.), Decr. III. 49. (B.), Pan. II. 44. (D.), C. XXI. qu. 2. c. 4. (P.).

C. CCXLIV. 476) sic omnes Codd.; aruscaram: Hild.

C. CCXLV. 477) consi- derandum: Hild. Bal.

duos vel plures dividere, quia ecclesia Christi uxor et sponsa debet esse, non scortum, sicut Calixtus Papa testatur\*).

Require cap. CCLXXVII. Lib. I.

244 C. CCXLVIII. *Ut laici ecclesias non teneant, nec decimas accipient.*

*Ex Concilio Meldensi, cap. LXV.<sup>r</sup>).*

Indignum valde est, ut, qui in regia dignitate ceteros ecclesiae filios auctore Deo praecellitis, negligentius, quae Dei sunt, exsequi videamini. Unde dignum erat, ut capellas villarum vestrarum laicis non committeretis, sed potius illis, qui et eadem sacra loca religiosius tractarent et vobis obsequium debitum impenderent<sup>478)</sup>). Monemus itaque et hortamur, ne, quod absit, periculum anathematis ex decimis praesumtis incurritatis, ut hoc corrigere studeatis.

245 C. CCXLIX. *De eadem re.*

*Item ex eodem cap.<sup>s</sup>).*

Si capellas vestras presbyteris aut viris ecclesiasticis dederitis, et dominicas decimas acceperint, sarta tecta ecclesiae et luminaria exinde competenter provideant, et presbyteri parochianas decimas accipient et populi necessitatibus debite invigilent.

246 C. CCL. *De eadem re.*

*Item ex eodem<sup>t</sup>).*

Si autem laici capellas vestras habuerint, a ratione et auctoritate alienum habetur, ut ipsi decimas accipient et inde canes aut genitiarias suas pascant, sed potius presbyteri ecclesiarum eas accipient, et inde restauracionem ecclesiarum et luminaria et hospitum ac pauperum

C. CCXLVII. \*) cf. infra I. 254.

C. CCXLVIII. r) Immo c. 75. (51.) huius conc. (hab. a. 845.).

C. CCXLIX. s) Ibid.

C. CCL. t) Ibid. — Cf. Burch. III. 239.

C. CCXLVIII. 478) Sed tibus, res se habere dignosci quia aliter, causis intervenientur, monemus: add. orig.

receptionem exhibeant<sup>l</sup>, et pro vobis ac statu regni vestri  
Dei misericordiam studiose implorent.

**C. CCLI.** *De his, qui ecclesias deserunt, in quibus 247  
provecti sunt, et ad alias transeunt.*

**Ex Concilio Nicaeno<sup>u</sup>).**

Quicunque temere ac periculose, neque timorem Dei  
prae oculis habentes, nec agnoscentes ecclesiasticam regu-  
lam, discedunt ab ecclesia presbyteri et diaconi, vel qui-  
cunque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent  
in aliam ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem con-  
venit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur.  
Quod si non fecerint, oportet eos communione privari.

Req. cap. CCLXI. Lib. I.

**C. CCLII.** *De eadem re.*

248

**Ex Concilio Chalcedonensi, cap. X.<sup>v</sup>).**

Non licere clericum in duarum civitatum conscribi si-  
mul ecclesiis et, in qua initio ordinatus est, et, ad quam con-  
fugit, quasi ad potiorem ob inanis gloriae cupiditatem.  
Hoc autem facientes revocari debere ad suam ecclesiam,  
in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare.

**C. CCLIII.** *De eadem re.*

249

**Ex Concilio Antiocheno<sup>w</sup>).**

Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad  
aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a  
populis<sup>479)</sup>. Maneat autem in ecclesia, quam primitus a  
Deo sortitus est, nec inde transmigret<sup>480)</sup>.

**C. CCLI.** u) Conc. Nicaen. (hab. a. 325.) c. 16. (vers. Dion.). — Coll. Dach. III. 98. (fons); Ans. ded. IV. 32. — Burch. II. 98. (R.), Decr. VI. 175. (B.), C. VII. qu. 1. c. 23.

**C. CCLII.** v) Conc. Chalced. (hab. a. 451.) c. 10. init. (vers. Dion.). — Burch. II. 96. (R.), Decr. VI. 173. (B.), Pan. III. 73. (D.), C. XXI. qu. 1. c. 2.

**C. CCLIII.** w) C. 21. (hab. ann. 332.) (Dion.). — Coll. Dach. III. 116. (fons), Ans. ded. II. 102. — Burch. I. 72. (R.), Decr. V. 179. (B.).

**C. CCLIII.** 479) nec ab 480) secundum pristinum de  
episcopis necessitate compul- hac re terminum constitutum:  
sus: add. orig. Coll. citt. add. ibid.

C. CCLIV. *De eadem re.*

**Ex decretis Calixti Papae<sup>x</sup>).**

Quoniam, sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo vel iudicari aut disponi nisi a proprio viro, eo vivente, permittitur, sic nec uxor episcopi vel presbyteri, quae eius ecclesia vel parochia indubitanter intelligitur, eo vivente, alteri iudicare vel disponere aut eius concubitu frui permititur. Unde Apostolus<sup>†</sup>): *Alligata est uxor legi, quamdiu vir eius vivit. Eo vero defuncto, soluta est a lege viri.* Similiter et ecclesia<sup>481</sup>), quae uxor sacerdotis dicitur, eo vivente ei alligata est; eo vero defuncto<sup>482</sup>), nubat in Domino, id est, regulariter. Si enim eo vivente alteri nupserit, adultera iudicabitur.

## Req. cap. CCCIV. Lib. II.

Bal. c. 251.  
a. b. vid.  
infra II.  
304. 305.

C. CCLV. *De clericis, qui praeficiuntur ptochiis.*

252

**Ex Concilio Chalcedonensi<sup>y</sup>).**

Clerici, qui praeficiuntur ptochiis, vel, qui ordinantur in monasteriis et basilicis martyrum, sub episcoporum, qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum patrum traditiones, potestate permaneant, nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. Qui vero audent evertere huiuscemodi formam, nec proprio subiiciuntur episcopo, si clerici sunt, canonum correptionibus subiacebunt, si<sup>482 b)</sup> laici vel monachi<sup>483</sup>), communione priventur.

C. CCLIV. x) Caput Pseudoisid. Ex Calixti Ep. II. ad omnes Galliarum episcopos (Conc. Sardic. c. 3.). — Burch. III. 49. (R.), Decr. III. 53. (B.), V. 101., Ans. VI. 108., C. VII. qu. 1. c. 39.

C. CCLV. y) Hab. a. 451. c. 8. (Dion.). — Coll. Dach. I. 51. (fons), Ans. ded. V. 142.

†) Rom. c. 7. v. 2.

C. CCLIV. 481) *Simil. et i. D.: add. ibid.*

*sponsa episcopi (quia sponsa uxor eius dicitur ecclesia), illo vivente: orig. 482) soluta fuerint: add. ibid. est, cui voluerit, nub. tamen*

C. CCLV. 482b) *vero: add. orig. Coll. citt. 483)*

*fuerint: add. ibid.*

C. CCLVI. *Ut amplius presbyter non habeat, quam unum ecclesiam.* 253

**Ex Capitularium Lib. I. cap. LXXXVI.<sup>z</sup>).**

Statutum est, ut unaquaeque ecclesia suum presbyterum habeat, ubi id fieri facultas providente episcopo permiserit.

C. CCLVII. *De eadem re.* 254

**Ex Concilio Nannetensi<sup>a</sup>).**

Sicut enim episcopus non plus potest habere, quam unam civitatem et vir unam uxorem, ita presbyter unam tantum ecclesiam. Itaque nullus presbyter plures prae-sumat habere ecclesias<sup>484)</sup>, nisi forte aliquos presbyteros sub se in unaquaque illarum habeat, qui nocturnum atque diurnum officium solemniter adimpleant et missarum celebrationes quotidianis expleant ceremoniis.

C. CCLVIII. *Ut nullus presbyter alterius parochianum recipiat.* 255 a

**Ex Capitularium Lib. I. tit. CXLVIII.<sup>b</sup>)<sup>485)</sup>.**

Ut nullus presbyter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat.

C. CCLIX. *De eadem re.* 255 b

**Ex Concilio Carthaginensi<sup>c</sup>).**

Cassianus episcopus<sup>486)</sup> dixit: Statuat gravitas vestra,

C. CCLVI. z) Anseg. Capit. L. I. c. 86. (c. 11. Capit. Aquisgr. ann. 817). — Burch. III. 46. (R.), Decr. III. 50. (B.): *Ex eod. C. (Remensi) c. 11.*

C. CCLVII. a) C. 8. (cf. supta ad c. CV. not.b.): — Burch. III. 47. (R.), Decr. III. 51. (B.); cf. Capitul. Herardi Turon. c. 49.

C. CCLVIII. b) Cf. supra c. LXII.

C. CCLIX. c) Conc. Carthag. I. c. 7. (hab. ann. 348.) (vers. Hispan.). — Coll. Dach. III. 154. (fons); Add. IV. c. 37.

C. CCLVII. 484) *si de statu suo gaudere desiderat:* add. in Coll. citt. — Reliqua verba desuot ibid.

C. CCLVIII. 485) Hoe cap. additum est ex Cod. Trev. et

Goth., quum inrell. desit. — Bal., indice inductus, idem caput recte hoc loco inseruit.

C. CCLIX. 486) *Usulensis:* add. orig.; *Velenensis:* Dach.

ut unusquisque clericus vel laicus non communicet in alia plebe sine literis episcopi sui. .

256

C. CCLX. *De eadem re.*

**Ex Capitularium Lib. I. tit. CLXXXVIII. <sup>d).</sup>**

Ut nullus presbyter in alterius parochia praesumat missam contare, nisi in itinere fuerit, nec decimam ad alterum pertinentem audeat recipere.

258 C. CCLXI<sup>a)</sup>). *Ut episcopus in alterius episcopi parochia ordinationem non faciat.*

**Ex Concilio Antiocheno<sup>e).</sup>**

Episcopus alienam civitatem, quae non est illi subiecta, non adeat, nec ad possessionem accedat, quae ad eum non pertinet <sup>487)</sup>, nec ordinationem ibi facere prae-sumat <sup>488)</sup>, nisi forte cum consilio et voluntate regionis episcopi.

259 C. CCLXII. *Ut nullus presbyter aut laicus poenitentem invitet vinum bibere aut carnem manducare.*

**Ex Capitularium Lib. I. tit. CLI. <sup>f).</sup>**

Ut nullus presbyter aut laicus poenitentem invitet vi-num bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso unum vel duos denarios iuxta qualitatem poenitentiae dederit.

C. CCLX. d) Immo c. 148. Libr. I. Ccpit. Anseg. (c. 9. Capitul. Ingellh. a. 805.).

C. CCLXI. e) Hab. a. 332., c. 22. (Dion.). — Coll. Dach. III. 117. (fons), Ans. ded. II. 111. — Burch. I. 71. (ex Ans. ded.), Decr. V. 178. (B.).

C. CCLXII. f) Anseg. Capit. Lib. I. c. 151. (c. 12., Capit. Ingellh. a. 805.).

C. CCLXI. \*) Bal. h. l. caput unum deesse putat, cuius inscriptionem: *De eadem re,* index capitum in Cod. Paris. h. l. inserat; reliqui autem Codd. nullam h. l. indicant lacunam. 487) *super ordinatione cuiusquam, nec constituat presbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi f.: add. orig. Dach. 488) ibi faciat:* Bal.

C. CCLXIII. *Ut nullus presbyter cartas scribat.* 260

*Item ex eodem<sup>g).</sup>*

Ut nullus presbyter cartas scribat, aut <sup>489)</sup> conductor sui senioris existat.

C. CCLXIV. *Ut nullus, contemta minore ecclesia, ad potiorem adspiret.* 261

*Ex Synodo Meldensi<sup>h).</sup>*

Si quis de ordine sacerdotali, contemtu minoris ecclesiae ambitiose et improbe ad potiorem adspiraverit <sup>490)</sup>, canonica erga eum definitio conservetur <sup>491)</sup>.

C. CCLXV. *De baptismo et quo tempore celebrandus sit.* 262

*In canonibus Apostolorum<sup>i).</sup>*

Si quis episcopus aut presbyter iuxta praeceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio principiis aut in tribus Filiis aut in tribus paraclitis, abiiciatur.

C. CCLXVI. *De eadem re.* 263

*Ex eodem<sup>k).</sup>*

Si quis episcopus aut presbyter non trinam mersionem unius mysterii celebret <sup>492)</sup>, sed semel mergat in baptimate, quod dari videtur in Domini morte, deponatur. Non enim dixit Dominus: *In morte mea baptizate, sed †:* *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.*

C. CCLXIII. g) Ibid. c. 152. (ib. c. 13.).

C. CCLXIV. h) Hab. a. 845. c. 30. (6.). — Burch. III. 48. (R.), Decr. III. 52. (B.), Pan. II. 46. (D.), C. VII. qu. 1. c. 32. (P.).

C. CCLXV. i) C. 49. — Coll. Ans. ded. IX. 24. — Burch. IV. 22. (R.), Decr. I. 217. (B.).

C. CCLXVI. k) C. 50. — Coll. Ans. ded. IX. 25. — Burch. IV. 23. (R.), Decr. I. 128. (B.), Pan. I. 58. (D.).

†) Matth. c. 28. v. 19.

C. CCLXIII. 489) nec: Decr.  
orig.

C. CCLXIV. 490) aspirare  
contenderit: orig. 491) id  
est, utrisque careat: add. Burch.

C. CCLXVI. 492) non in  
trina mersione unius mysterii  
baptisma celebret: Hisp.

264 C. CCLXVII. *Quod Pascha et Pentecosten sit baptizandum.*

*Ex epistola Leonis Papae<sup>1)</sup>.*

Unde quia manifestissime patet, baptizandis in ecclesia electis haec duo tempora, id est, Pascha et Pentecosten, esse legitima, dilectionem vestram monemus, ut nullos alios dies huic<sup>493)</sup> observantiae misceatis. Quia<sup>m)</sup>, si<sup>494)</sup> sunt alia quoque festa, quibus multa in honorem Dei reverentia debeatur, principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est mystica et rationabilis exemplatio<sup>495)</sup>, non interdicta licentia, qua in baptismo tribuendo quolibet tempore periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festivitates connexas sibimet atque cognatas in columbum et in pacis securitate degentium libera vota deferimus<sup>496)</sup>, ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore hoc verae salutis singulare praesidium cuiquam dene- gemus.

C. CCLXVIII. *De gravidis baptizandis.*

265

*Ex Concilio Neocaesariensi<sup>n)</sup>.*

Gravidam oportet baptizari, quando voluerit. Nihil enim in hoc, quae parit, nascenti<sup>497)</sup> communicat, propterea quod uniuscuiusque suum propositum in confessione declaretur<sup>498)</sup>.

C. CCLXVII. 1) Leonis ep'st. universis episcopis per Siciliam (scr. a. 447.) c. 5. 6. (ap. Dionys. c. 11. 12.). — Coll. Dach. II. 102. 103. (fons), Ans. ded. IX. 10. 12. — Burch. IV. 2. (R.), Decr. I. 197. (B.), 59., Dist. IV. De cons. c. 12.

m) C. 6. (12.) ibid.

C. CCLXVIII. n) Hab. a. 314., c. 6. (Dion.). — Coll. Dach. II. 104. (fons), Ans. ded. IX. 41. — Burch. IV. 31. (R.), Decr. I. 225. (B.).

C. CCLXVII. 493) *huius:* Trev. Helmst. Guelph. Vienn.  
494) *sicut:* Guelph. Vienn. Bal.  
495) *sic orig.* Burch. Decr. 197. — *mysticae rationis exceptio:* Dach. Trev. Goth. Helmst. Guelph. Bal.; *mysticae traditionis exemplatio:* Vienn. In orig. Cod. Reginonis haud

dubie scriptum erat: *mystica*<sup>7</sup> (et) *rationabilis exceptio.* 496) *differimus:* Trev. Guelph. Vienn. Bal.

C. CCLXVIII. 497) *sic orig.* Coll. citt. — Goth.: *nascenti*, (sic); *nescienti*: rell. Codd. 498) *declaratur:* Bal.

C. CCLXIX. *De eadem re.*

266

Ex Concilio Carthaginensi<sup>o</sup>).

Item placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per aetatem de traditis sibi sacramentis idonei respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos <sup>499</sup>).

C. CCLXX. *De baptizatis, qui non confirmati moriuntur.* <sup>267</sup>Ex Concilio Eliberitano<sup>p</sup>).

Si quis diaconus regens plebem sine episcopo vel presbytero aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debebit. Quodsi ante de seculo recesserint, sub fide, qua quisque creditit, poterit esse iustus.

C. CCLXXI. *De rebaptizatis.*

268

Ex Concilio Ilerdensi<sup>q</sup>).

De his, qui in praevicatione rebaptizati sunt sine aliqua necessitate vel tormento, placuit, ut circa eos illa Nicaenae synodi statuta serventur, id est <sup>500</sup>), septem annis inter catechumenos orent et duobus inter catholicos, et postea fidelibus in oblatione et eucharistia communicent.

C. CCLXXII. *Unde supra \*).*

269

Ex Concilio Wormatiensi<sup>r</sup>).

Sacrosancti baptismi sacramentum nonnisi in Paschali

C. CCLIX. o) Conc. Carthag. V. (hab. a. 401.) c. 5. (ap. Dion. c. 72.). — Coll. Dach. II. 105. (fons), Coll. Vat. c. 376., Ans. ded. IX. 34.: *Ex Conc. Afric.* — Burch. IV. 45. (ex Ans. ded.), Decr. I. 147. 239. (B.), Pan. I. 93. (D.), Ans. IX. 15. (B.), Dist. IV. De cons. c. 111. (P.).

C. CCLXX. p) Hab. non serius ann. 310., c. 77. — Coll. Dach. II. 106. (fons). — Burch. IV. 92. (R.), Decr. I. 286. (B.): *Ex Conc. Turon.* c. 3.

C. CCLXXI. q) Hab. ann. 546., c. 9. — Coll. Dach. II. 107. (fons), Vat. c. 374., Ans. ded. IX. 53. (Cap. Regin. excerptum exhibet eorum, quae in Coll. citt. integra leguntur.)

C. CCLXXII. \*) Cf. supra C. CLXXI. not. s).

r) Hab. a. 868. c. 1., in Cod. Darmst. b. est c. 7. — Burch. IV. 7. (R.), Decr. I. 202. (B.), 63., Pan. I. 21. (D.), Dist. IV. De cons. c. 17. (P.).

C. CCLXIX. 499) plura Pan. Ans. Grat. iam sequuntur in Coll. Vat. C. CCLXXI. 500) ut: add. Ans. ded. Burch. Decr. 239., orig. Bal.

festivitate et Pentecoste unusquisque fidelium noverit esse praebendum, exceptis his, quibus mortis urgente periculo, ne in aeternum pereant, talibus oportet remediis subvenire<sup>501)</sup>.

270

C. CCLXXIII. *De eadem re.*

**Ex Concilio Meldensi, cap. XLVIII.<sup>s).</sup>**

Nemo presbyterorum baptizare praesumat, nisi in vicis et ecclesiis baptismalibus atque temporibus constitutis, nisi causa aegritudinis vel certae necessitatis; et vici auctoritatem et privilegia debita retineant.

271

C. CCLXXIV. *De fontibus sacris.*

**Unde supra<sup>t).</sup>**

Omnis presbyter, qui fontes lapideos habere nequiverit, vas conveniens ad hoc solummodo baptizandi officium habeat. Similiter ad corporale lavandum et ad pallas altaris propria vasa habeantur, in quibus nihil aliud fiat.

272    C. CCLXXV. *Ut omnis presbyter suis parochianis symbolum et orationem dominicam insinuet.*

**Ex Concilio Remensi, tit. XX.<sup>u).</sup>**

Ut omnis presbyter omnibus parochianis suis symbolum et orationem dominicam aut ipse insinuet, aut aliis insinuandum intungat. Et cum ad confessionem tempore quadragesimali veniunt, haec ab unoquoque memoriter sibi decantari faciat, nec ante sanctam communionem alicui tradat, nisi haec ex corde pronunciare noverit, si quidem sine horum scientia nullus salvus esse poterit. In uno

C. CCLXXIII. <sup>s)</sup> Hab. a. 845. c. 48. (24.). — Burch. IV. 14. (R.), Decr. I. 209. (B.).

C. CCLXXIV. <sup>t)</sup> Hincmari Capitul. ann. 852. c. 3. — Burch. IV. 13. (R.), Decr. I. 208. (B.), Coll. tr. p. III. 1. 13. (D.), Dist. IV. De cons. c. 106.: *Ex Concilio Meldensi* c. 7. — Cf. supra Reg. I. 80.

C. CCLXXV. <sup>u)</sup> In editis non est repertum. — Burch. II. 62. (R.), Decr. VI. 158. (B.). Cf. Bonifacii archiep. Mogunt. statut. (ann. 745.), c. 25. 26., et Capitul. Theodulphi c. 22.

C. CCLXXII. 501) *subveniri:* *venire.*  
orig.; sed Darmst. b.: *sub-*

enim fides et credulitas Christiana continetur, in alio, quid orare et petere a Deo debeamus, exprimitur. Quod vero sine fide nemo possit esse salvus, Dominus ostendit, quum dicit †): *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Nullus autem credere potest, quod nescit, nec audivit; ait enim Paulus ‡‡): *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* Nec sola sufficit fides in corde, nisi etiam verbis enuncietur, ut idem Apostolus testis est †††): *Corde, inquit, creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Nullus autem de stoliditate sensus vel tenuitate ingenii causetur, quia haec tam parva sunt, ut nemo tam hebes et barbarus sit, qui hoc discere et verbis communibus pronunciare non possit, tam magna, ut, qui horum scientiam pleniter capere potuerit, sufficere<sup>502)</sup> sibi credatur<sup>503)</sup> ad salutem perpetuam. Illud\*) etiam observandum, ut nullus suscipiat infantem in baptismo a sacro fonte, antequam idem\*\*) symbolum et orationem dominicam coram presbytero decantet; et ut presbyter omnibus patrinis adnunciet, quod debitores sunt<sup>505)</sup> suis filiolis, cum ad intelligibilem aetatem venerint, haec eadem insinuare.

Require cap. CCCCXXVIII. Lib. II.

C. CCLXXVI. *De his sacerdotibus vel clericis, qui per pecunias aliorum sacerdotum ecclesias aut beneficia subripiunt vel subvertunt<sup>v).</sup>* 240 b

Sancitum est atque omnibus modis prohibitum, ut, si

C. CCLXXVI. v) Capitul. Bened. Lib. III. c. 206. (fons). — Burch. III. 114., Decr. III. 90. (B.), Pan. II. 49. (D.), C. VII. qu. 1. c. 33. (P.): *Ex Conc. Rotomag. c. 5.* Prior capititis pars usque ad verba: *a regula*, inventa est in Conc. Rotomag. (ann. 650.), c. 7., atque sequentia verba usque ad fin. in Coll. citt. item desunt. Cod. Darmst. a. (II. 42.) excerptum huius capititis exhibet, sed sine inscriptione. — Cod. Sav. IV. 156.: *Ex Conc. Wormat.*

†) *Marc. c. 16. v. 16.*  
‡‡) *Rom. c. 10. v. 14.*  
†††) *Rom. c. 10. v. 10.*

C. CCLXXV. 502) ea: add. Hild. Bal. 503) *credat*: Goth. ex ras. \*) Trev. cum his verbis novum incipit caput, nulla tamen addita inscriptione. 504) et tunc: Vienn. Burch. \*\*) *eun-* dem: omnes Codd. 505) *sint*: Hild. Bal.

quis presbyter praeventus<sup>506)</sup> fuerit, alicui clero aut laico munera dare aut dedisse, aut aliquam<sup>507)</sup> pecuniam tribuere, ut alterius presbyteri ecclesiam subripiat<sup>508)</sup>, pro hac cupiditate seu rapina<sup>509)</sup> turpis lucri gratia deiiciatur a clero et alienus existat a regula. Nam, si pro misericordia episcopo placuerit longo tempore eum, poenitendo, quae gessit, in carceris aerumna recludere et usque ad satisfactionem ibi detineri<sup>510)</sup>, et postea, si se correxerit, et talia deinceps minime se facere promiserit, humanius erga eum agere poterit, si voluerit et ipse dignus inventus fuerit.

**243 a C. CCLXXVII. 511)** *Ut unusquisque presbyter una ecclesia contentus sit.*

*Ex Concilio, quo supra<sup>w).</sup>*

Unusquisque presbyter ecclesia una, ubi ordinatus est, contentus sit, et nullus in duabus ecclesiis ministrare praesumat.

*Require cap. CCXLVII. Lib. I.*

Bal. c. 273.  
e. 274. vid.  
infral. II.  
c. 430. e.  
431.

**C. CCLXXVIII. 512)** *Ut presbyter per pecunias ecclesiam non accipiat.*

*Unde supra<sup>x).</sup>*

Ut subplantator alicuius sacerdotis per aliquod ingenium occulte vel manifeste non fiat, et si presbyter per

---

plane congruit cum Reg. Cf. Concil. Mogunt. hab. ann. 852. sub Raban. c. 19., Theodulphi Aurelian. cap. 16. —

**C. CCLXXVII. w)** Fortasse ex Conc. quodam Remensi, inter editos autem canones non legitur. — Burch. III. 44. (R.), Decr. III. 48. (B.): *Ex Concil. Remensi.*

**C. CCLXXVIII. x)** Caput incertum. — Sav. IX. 255., citat idem: *Ex Conc. Wormat. c. 156.* Verisimillimum est, desumum id esse ex formula quadam inquisitionis, quam Hincmarus Rem., Reg. I. init., et Sav. I. l. exhibent. Cf. *Beitr. pag. 41. seqq.*

**C. CCLXXVI. 506) inven-** Capt.  
**tus:** orig. (Rotom.) Coll. citt. 507) **alicui:** Bal. 508) **aut**  
**ecclesiam vacantem pretio re-** dimat: add. Rotom. Coll. citt.  
509) **seu prae sumptione:** add.  
ibid. 510) **retinere liceat:**

**C. CCLXXVII. 511) Totum** hoc caput deest in Helmst.

**C. CCLXXVIII. 512) Hoc** caput additum est ex Trev. et Goth.

pretium aut per pecuniam, per simoniacam haeresim ecclesiam fuerit alicuius adeptus, omnimodis deponatur.

*De ieiunio.*

C. CCLXXIX. *De litania maiore.*

275

*Ex Concilio Moguntiacensi cap. XVI. y).*

Placuit nobis, ut litania maior observanda sit a cunctis Christianis unum diem <sup>513)</sup> VII. Kalend. Mai., sicut legendō <sup>514)</sup> reperimus, et sicut sancti patres nostri constituerunt, non equitando, non pretiosis vestibus induiti, sed <sup>515)</sup> cinere respersi et cilicio induiti, nisi infirmitas impedierit.

C. CCLXXX. *De ieiunio rogationum z).*

276

Cum exigentibus peccatis Galliarum populi luporum rabie acriter interimerentur <sup>516)</sup>, nec huius flagelli aliquod remedium inveniri posset <sup>517)</sup>, congregati traduntur Galliarum episcopi apud Viennam urbem, atque in commune statuerunt, ut triduanum ieiunium facerent. Cumque Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annuae celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias ante ascensionis Domini diem celebrarentur. Agamus et nos hos dies cum summa reverentia et devotione, cum abstinentia carnis et humilitate cordis, non

C. CCLXXIX. y) Conc. Mogunt., hab. ann. 813. sub Karol. M., c. 33. — Burch. XIII. 6. (R.), Deecr. IV. 39. (B.). Cf. Concil. Aquisgr. II. hab. ann. 836. c. 10.

C. CCLXXX. z) Caput incertum. Walafr. Strabo de reb. eccles. c. 28., de eadem re sic loquitur: *Temporibus siquidem Clodowei Regis Francor., qui cum gente sua primus Christianus effectus est, dum civitas Viennensium crebro terrae motu subrueretur et bestiarum desolaretur incursu, S. Mannertus, eiusdem civitatis episcopus, triduanas letanias legitur pro malis, quae praemisimus, ordinasse.* Cf. Alcuini c. 20. divinor. officiorum; Greg. Turon. Histor. Franc. II. 34., Alcimi Aviti Homilia de rogation. (Opp. ed. Sirmond, Paris. 1643. pag. 152.). — Caput nostrum haud dubie est Annalista cuiusdam adhuc ignoti.

C. CCLXXIX. 513) diebus orig.  
tribus, sicut leg.: orig. 514) constitutum reperimus: Burch.  
515) sed discalceati, cinere:

C. CCLXXX. 516) infestarentur: Hild. 517) invenire possent: Goth. Guelph. Hild. Bal.

ut visibilium luporum rabiem evadamus, sed ut invisibilium, id est, spirituum immundorum tentamenta vincere valeamus. Nullus autem his diebus vestimentis pretiosis induatur<sup>518)</sup>, qui in sacco et cinere lugere debemus. Prohibeantur ebrietates et commissationes, quae fiunt in vulgari plebe. Nemo ibi equitare praesumat, sed discalceatis<sup>519)</sup> pedibus omnes incedant. Nequaquam mulierculae choros<sup>520)</sup> ducant, sed omnes in commune Kyrie eleyson decantent, et cum contritione cordis Dei misericordiam exorent pro peccatis, pro pace, proposte, pro conservatione frugum et pro ceteris necessitatibus; dies enim abstinentiae sunt, non laetitiae.

**C. CCLXXXI. *De ieiunio quatuor temporum.***

277

*Ex Concilio Moguntiacensi<sup>a).</sup>*

Constituimus, ut quatuor tempora anni ab omnibus cum ieiunio observentur, id est, in Martio hebdomada prima, in Iunio secunda, in Septembri tertia, in Decembri<sup>521)</sup>, quae fuerit plena ante vigiliam natalis Domini, id est, feria quarta et sexta et sabbato<sup>522)</sup> veniant omnes ad ecclesiam hora nona cum litaniis ad missarum solemnia.

278

**C. CCLXXXII. *De ieiunio in vigiliis sanctorum<sup>b).</sup>***

Presbyteri, cum sacras festivitates populo adnuntiant, etiam ieiunium vigiliarum eos omnimodis observare<sup>523)</sup> moneant.

**C. CCLXXXI.** a) Hab. ann. 813. sub Karol., M. c. 34. paullulum in breve contractum. — Burch. XIII. 2. (R.), Decr. IV. 35. (B.), Pan. II. 180. (D.), Dist. LXXVI. c. 2. (P.).

**C. CCLXXXII.** b) Caput incertum. — Burch. XIII. 16. (R.), Decr. IV. 49. (B.); *Ex Conc. Aurelian.* Sav. VI. 25.; *Ex Conc. ap. Compend. hab. c. 1.*

**C. CCCLXXX.** 518) sic Vienn. Burch.; *vestimenta pretiosa induatur:* rell. Codd. 519) *disculciatis:* Trev. Guelph. Helmst. Vieun. 520) *choreas:* Hild. Bal.

**C. CCLXXXI.** *quarta:* add.

Hild. Bal. 522) *i. e. feria sexta ei septima vel sabb.:* Hild.; *et sabbato.* *Veniant:* Bal.

**C. CCLXXXII.** 523) *servare:* Guelph. Helmst. Vienn. Bal. Coll. citt.

C. CCLXXXIII. *De indictio ieunio.*

279

**Ex Concilio Moguntiacensi<sup>c</sup>).**

Si quis indictum ieunium superbiendo contemserit et observare cum ceteris Christianis noluerit, in Gangrensi Concilio praecipitur, ut anathematizetur<sup>524</sup>).

C. CCLXXXIV. *De eadem re.*

280

**Ex Concilio Gangreni<sup>d</sup>).**

Si quis eorum, qui continentiae student, absque necessitate corporea tradita in commune ieunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo suae cogitationis impulsus, anathema sit.

C. CCLXXXV. *Item de eadem re<sup>525</sup><sup>e</sup>).*

281

Quicunque indictum ieunium violent sine gravi necessitate, memorentur Ionathae, filii Saul regis, qui, maledictum patris parvipendens, parumper mellis in summitate virgae comedidit, ac idcirco sententiam mortis promeruit.

C. CCLXXXVI. *De eadem re.*

282

**Item ex Capitularibus Lib. I. cap. XLVIII.<sup>f</sup>).**

Ut in ecclesia a sacerdotibus ieunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

C. CCLXXXIII. c) Hab. ann. 813., c. 35. — Burch. XIII. 4. (R.), Decr. IV. 37. (B.).

C. CCLXXXIV. d) Hab. a. 355., c. 19. (Dion.). — Coll. Vat. c. 170., Dach. II. 98., Ans. ded. XII. 40. — Burch. XIII. 5. (R.), Decr. IV. 38. (B.), Dist. XXX. c. 8.

C. CCLXXXV. e) Caput incertum. Cf. Martene, Thesaur. nov. Anecdot. Tom. IV. pag. 21.: *De remedii peccator. cap. octo.*, ubi canon ex Theodoro exhibetur, qui hoc pertinet: *De contemnentibus ieunia. Theodorus. Qui contemserit indictum ieunium in ecclesia, XL dies poen.; si in XL diebus, annum poen. Alter in libro Regum Ionathan ieunium solvente reus fuit morte, si non peteret populus vitam eius.*

C. CCLXXXVI. f) Immo c. 47. Lib. I. Capit. Anseg. (c. 47. Capitul. eccl. ann. 789.). — Burch. XIII. 17. (R.), Decr. IV. 50. (B.): *Ex dictis Eusebii Pap. c. 10.*

C. CCLXXXIII. 524) nisi C. CCLXXXIV. 525) ibi-emendare se studeat: add. orig. dem: add. Hild. Bal.

283

C. CCLXXXVII. *De eadem re*<sup>g).</sup>

De hoc si evenerit fames<sup>526)</sup>, pestilentia, inaequalitas aëris, vel alia qualiscunque tribulatio<sup>527)</sup>, non expectetur edictum nostrum, sed statim deprecetur misericordia Dei.

284

C. CCLXXXVIII. *Quid sit usura?*

*Ex Capitularibus<sup>h).</sup>*

Usura est, ubi amplius reqniritur, quam datur, verbi gratia, si dederis solidos X, et amplius requisieris, vel, si dederis frumenti modium unum<sup>528)</sup>, super aliquid exigas.

285

C. CCLXXXIX. *De eadem re.*

*Item cap. CXXIII. i).*

Turpe lucrum exercent, qui per varias circumventiones lucrandi causa inhoneste res quaslibet congregare decertant.

286

C. CCXC. *Quid sit foenus<sup>k)</sup>?*

Foenus est, qui aliquid praestat. Iustum foenus est, qui amplius non requirit, nisi quantum praestitit.

287

C. CCXCI. *De eadem re.*

*Item cap. CXXV. l).*

Quicunque enim tempore messis vel vindemiae non necessitate, sed propter cupiditatem, comparat annonam

C. CCLXXXVII. g) Ibid. c. 112. (e. 4. Capitul. in Theodon. villa ann. 805., et c. 5. Excerpt. ex Capitul.). — Burch. XIII. 18. (R.), Decr. IV. 51. (B.): *Ex decretis Liberii P. c. 2.*

C. CCLXXXVIII. h) Anseg. Capit. L. I. c. 119. (e. 1. Capitul. II. ad Niumag. ann. 806.). — Burch. II. 126. (R.), Decr. VI. 200. (B.), Pan. III. 161. (D.), C. XIV. qu. 3. c. 4. (P.): *Ex Conc. Agath. c. 1.*

C. CCLXXXIX. i) Ibid. c. 123. (e. 5. ibid.).

C. CCXC. k) Ibid. c. 124. (e. 6. ibid.).

C. CCXCI. l) Ibid. c. 125. (e. 7. ibid.). — Burch. II. 127. (R.), Decr. VI. 201. (B.), XIII. 21., Pan. III. 161. (D. VI.), C. XIV. qu. 4. c. 9. (P.):

C. CCLXXXVII. 526) *clades: add. orig.* 527) *ut: add. ibid.* dium vini, frumenti et iterum super aliud exegeris: orig.; alii Codd. pro vini exhib. unum.

C. CCLXXXVIII. 528) *mo-*

vel vinum, verbi gratia, de duobus denariis comparat modium unum et servat usque dum venundetur<sup>529)</sup> denariis quatuor aut sex aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

### C. CCXCII. *De confessione et poenitentia<sup>m)</sup>.*

288

Presbyteri admonere debent plebem sibi subiectam, ut omnis, qui sentit se mortifero peccati vulnere sauciatum, feria quarta ante quadragesimam cum omni festinatione recurrat ad vivificantem<sup>530)</sup> matrem ecclesiam, ubi quod male commisit cum omni humilitate et contritione cordis simpliciter confessus suscipiat remedia poenitentiae secundum modum canonicae auctoritatibus praefixum, tradaturque Satanae in interitu<sup>531)</sup> carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini. Non solum autem ille, qui mortale aliquid commisit, sed etiam omnis homo, quicunque se recognoscit, immaculatam Christi tunicam, quam in baptismo accepit, peccati macula polluisse, ad proprium sacerdotem festinet venire et cum puritate<sup>533)</sup> mentis omnes transgressiones omniaque peccata, quibus Dei offensam se incurrisse meminit, humiliter confiteatur, et quicquid ei a sacerdote fuerit iniunctum, ac si ab ipso omnipotentis Dei ore esset prolatum<sup>534)</sup>, ita diligenter intendat et cautissime observet.

### C. CCXCIII. *De poenitentibus.*

289

#### *Ex Concilio Africano<sup>n)</sup>.*

Cuiuscunque poenitentis publicum et vulgatum<sup>535)</sup>

---

*Ex decretis Iuli P. usurariis missis, cap. 125. (auctor falsae inscriptionis est Burch.).*

C. CCXCII. m) Caput incertum. — Burch. XIX. 2. (R.): *Ex dictis Augustini.*

C. CCXCIII. n) Dionys. Cod. Can. eccl. Afric. antiq., c. 43. i. f. (Conc. Carthag. III. hab. a. 397. c. 32.). — Coll. Vat. c. 14. i. f. (fons), Halitg. III. 11. i. f., Dach. I. 19. i. f.: *Ex Conc. Carthag.* — Burch. XIX. 40. i. f. (R.).

C. CCXCI. 529) *venundari possit: orig.*

C. CCXCII. 530) *vivificantem: Burch.* 531) *interitum: Goth.* 532) *tradaturque — Domini: des. ap. Burch.*

533) *sic Trev. Goth. Guelph. Vienn. Burch.; purificatione: Helmst. Bal.* 534) *perlatum: Bal.*

C. CCXCIII. 535) *vulgatis simum: orig. Vat. Dach. Hal.*

crimen est, quod universam ecclesiam commoverit, ante absidam manus ei imponatur.

290

### C. CCXCIV. *De eadem re.*

*Ex Concilio Agathensi<sup>o</sup>).*

Poenitentes tempore, quo poenitentiam petunt, impositionem manuum et cilicium super capita a sacerdote, sicut nuncunque constitutum est, consequantur. Si autem comas non deposuerint aut vestimenta non mutaverint, abiciantur.

291

### C. CCXCV. *Item unde supra<sup>p</sup>).*

In capite quadragesimae omnes poenitentes, qui publicam suscipiunt aut susceperunt poenitentiam, ante fines ecclesiae se repraesentent episcopo civitatis sacco induiti, nudis pedibus, vultibus in terram prostratis, reos se esse ipso habitu et vultu proclamantes, ubi adesse debent decani, id est, archipresbyteri parochiarum, cum testibus<sup>536)</sup>, id est, presbyteris<sup>537)</sup> poenitentium, qui eorum conversationem diligenter inspicere debent. Et secundum modum culpae poenitentiam per praefixos gradus iniungat; post haec in ecclesiam eos introducat, et cum omni clero septem poenitentiae psalmos in terram prostratus cum lacrymis pro eorum absolutione decantet. Tunc<sup>538)</sup> surgens ab oratione, iuxta quod canones iubent, manus eis imponat, aquam benedictam superspargat<sup>539)</sup> cinerem prius mitat, deinde cilicio capita eorum cooperiat et cum gemitu

---

C. CCXCIV. o) Hab. ann. 506., c. 15. — Coll. Dach. I. 10. (fons), Ans. ded. VII. 119. — Burch. XIX. 27. (R.), Decr. XV. 17. (B.), Dist. L. c. 63.

C. CCXCV. p) Canon 11. poenitentialis Theodori archiepiscopi Cantuar. (Petit. I. p. 21.). — Morinus (de Poenit. IV. 18. §. 20.) invenit eundem in antiquo Codice Remensi, qui librum continebat poenitentiale, fortasse ipsius Theodori, diu iam quae situm, ac nondum editum. — Burch. XIX. 26. (R.), Decr. XV. 45. (B.), Dist. L. c. 64. (D.): *Ex Concil. Agath.*; cuius falsae inscriptionis apud Burchardum etc. fons illud est Reginonis: *Item unde supra.*

C. CCXCV. 536) *cum test.*: Paris. nostram lectionem ex des. Guelph. Vienn. 537) *hib.*: 539) *super eos spargat*: *presbyteri*: ibid. Bal. 538) Hild. Bal.  
*Tum consurgens*: Bal. (Cod.

et crebris suspiriis eis denunciet, quod, sicut Adam proiectus est de paradiſo, ita et ipsi ab ecclesia ob peccata<sup>540)</sup> eiificantur. Post haec iubeat ministris, ut eos extra ianuas ecclesiae expellant, clerus vero prosequatur<sup>541)</sup> cum reſponsorio †): *In sudore vultus tui vesceris pane tuo etc.*, ut videntes sanctam ecclesiam facinoribus suis tremefactam atque commotam non parvipendant poenitentiam. In sacra autem Domini coena rursus ecclesiae liminibus repraesententur<sup>542)</sup>.

### C. CCXCVI. *De danda poenitentia.*

292

#### *Ex Concilio Moguntiacensi<sup>q).</sup>*

Modus tempusque poenitentiae peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctorum scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem imponi debet a sacerdotibus. Nam qui pro peccatis gravibus leves quosdam et inusitatos imponunt poenitentiae modos, consuunt pulvilos, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capiendas animas. Sed discretio servanda est inter poenitentes publice et<sup>\*)</sup> absconde. Nam qui publice peccat, oportet, ut publica multetur poenitentia<sup>\*\*),</sup> secundum ordinem canonum pro merito suo<sup>\*\*\*)</sup> excommunicetur et reconcilietur.

### C. CCXCVII. *Qualiter suscipere debeant poenitentem* 293 *episcopi vel presbyteri?*

#### *Ex Poenitentiali Romano<sup>r).</sup>*

Quotiescumque Christiani<sup>\*)</sup> ad poenitentiam accedunt,

C. CCXCVI. q) Hab. ann. 847. sub Rabano, c. 31. — Burch. XIX. 28. (R.), Decr. XV. 46. (B.).

C. CCXCVII. r) Halitg. L. VI. praef. — Burch. XIX. 33., Decr. XV.

†) Genes. c. 3. v. 19.

C. CCXCV. 540) pro peccatis abiic.: Vienn. Coll. citt.; ob peccatis: Goth. Guelph. 541) eos: add. Hild. Bal. 542) re-praesentent: Vienn. Helmst. Paris.; se praeſentent: Hild. Bal.

C. CCXCVI. \*) et qui absconde poenitere debeant: orig. \*\*) et: add. orig. \*\*\*) et communic.: ibid.

C. CCXCVII. \*) Christians, qui ad p.: Merseb.

ieiunia iniungimus et nos communicare cum eis debemus in  
ieiunio unam aut duas hebdomadas vel quantum possumus,  
ut non dicatur nobis, quod sacerdotibus Iudeorum a Do-  
mino dicitur †): *Vae vobis legisperitis, qui adgravatis  
homines, imponentes super humeros eorum onera gravia et  
importabilia, ipsi autem uno digito vestro non langitis sar-  
cinas ipsas.*

294

C. CCXCVIII. *Item post pauca*<sup>s)</sup>.

Quotiescumque dederis consilium peccanti, simulque  
da illi poenitentiam statim \*), quantum debeat ieunare  
aut eleemosynis redimere peccata sua, ne forte obliscaris,  
quae tibi iam dixit<sup>543)</sup>, et iterum tibi necesse sit inter-  
rogare, et forsitan erubescet<sup>544)</sup> iterum confiteri, et in-  
venietur<sup>544)</sup> amplius iam iudicari.

295 C. CCXCIX. *Ut nullus alias praesumat poenitentiam  
dare vel confessionem audire, nisi episcopus aut  
presbyter.*

E x e o d e m<sup>t)</sup>.

Sicut enim sacrificium offerre non debent, nisi episcopi  
et presbyteri, quibus claves regni coelestis traditae sunt,  
sic nec poenitentium iudicia alii usurpare debent.

[In Cod. Helmst. b. l. dimidiae spatium paginae vacuum est relictum,  
cui alia recentior manus exhortationis et absolutionis in confessione for-  
mulam quandam inscripsit, quam autem, quum ad Reginonem non per-  
tineat, in contextum non esse recipiendam, quod Hild. et Bal. fecerunt,  
censuimus. Verba haec sunt:]

„Exsurge, qui dormis, exsurge a mortuis et illumi-

51. (B.): *Ex Poenit. Theodori.* Fere eadem insunt in Poenitentiali Merseburg. I. Cf. *Beiträge* pag. 87. seqq. — *Poenitentiale Lipsiense* (*Beitr.* pag. 28.) quadrat cum Halitgar.

C. CCXCVIII. s) Halitg., Merseb. ibid. — Burch., Decr. ibid.

C. CCXCIX. t) Halitg., Merseb. ibid. — Burch. XIX. 153. (R.), Decr. XV. 161. (B.): *Ex poenit. Romano.*

†) *Luc. e. 11. v. 46.*

C. CCXCVIII. \*) *simul da erubescat, inveniatur:* Hild.  
*illi poenitentiam et dic ei sta-* Bal.; *confit.;* *et iterum am-*  
*tim, quantum:* Merseb. 543) *plius iud.:* Halitg.; *et initietur*  
*dixi:* Vienn. Helmst. 544) *iam amplius iudicare:* Merseb.

nabit te Christus. Frater N., Dominus Iesus Christus, qui dixit discipulis suis †): *Quaecunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo*, de quorum numero, quamvis indignos nos esse voluit, ipse te absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis tuis, quaecunque cogitatione, locutione atque operatione negligenter egisti, ut a nexibus peccatorum absolutum perducere dignetur ad regna coelorum. Amen. Nos etiam, frater carissime, secundum auctoritatem nobis indignis a Deo commissam absolvimus te ab omni vinculo delictorum, ut merearis habere vitam aeternam per eum, qui vivit etc.“

C. CCC. *Ut diaconus, si necesse sit, suscipiat confessionem.*

296

*Item<sup>u</sup>).*

Si autem necessitas evenerit et presbyter non fuerit praesens, diaconus suscipiat poenitentem ad sanctam\*) communionem.

C. CCCI. *Item de suscipienda confessione.*

297

Ex Theodori archiepiscopi vel Bedae presbyteri Poenitentiali<sup>v</sup>).

Episcopi vel presbyteri, quando fidelium recipiunt confessiones, humiliare se debent, et cum tristitiae\*\*) gemitu lacrymisque orare, non solum pro suis delictis, sed etiam pro fratris casu. Ait enim Apostolus \*\*\*) ††): *Quis infirmatur et ego non infirmor?*

C. CCC. u) Halitg. Lib. VI. praef. — Burch. XIX. 154. (R.), Decr. XV. 162. (B.): *Ex eodem (Poen. Roman.).*

C. CCCL v) Halitg. ib. — Burch. XIX. 2. (R.).

†) *Matth. c. 18. v. 18.*  
††) *2. Cor. c. 11. v. 29.*

C. CCC. \*) sic et Merseb. *pro Christianorum omnium, ut satisfactionem vel s. c.: add. possint dicere* (Merseb.: *cum beato Paulo*): *Quis: Hal.*

C. CCCI. \*\*) *tristitia et gemitu: Merseb. \*\*\*)* sed etiam

Merseb.

298

C. CCCII. *De eadem re.*

Item unde supra<sup>w).</sup>

Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei sacerdos, ut exspectet modicum, donec intret ecclesiam aut cubiculum suum ad orationem. Si autem non est locus aptus ad hoc, dicat hanc orationem in corde suo:

299

C. CCCIII. *Oratio<sup>x).</sup>*

Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne tibi possim gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis, et me exiguum humilemque mediatorem<sup>\*)</sup> constituisti ad orandum et intercedendum ad Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus. Ideoque, dominator Domine, qui omnes homines vis salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed, ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae<sup>\*\*)</sup> pro famulis et famulabus tuis, qui ad poenitentiam venerunt<sup>\*\*\*),</sup> ut des illis spiritum compunctionis, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo adstricti tenentur, et ad te per condignam satisfactionem revertantur per eundem<sup>545).</sup>

Videns<sup>545a)</sup> autem ille, qui ad poenitentiam venit, sacerdotem tristem et lacrymantem pro suis facinoribus, magis ipse timore Dei percusus amplius tristatur et exhorrescit<sup>546)</sup> peccata sua.

C. CCCII. w) Halitg. ib. — Burch. ibid. (R.).

C. CCCIII. x) Halitg. ib. — Burch. XIX. 3. (R.).

C. CCCIII. \*) sic et Merseb.; 545) *Dominum*: add. Bal. peccatorem: Halitg. \*\*) ante 545a) Quae sequuntur, desunt ap. clementiam tuam: Halitg. Burch. 546) *tristetur et ex-\*\*\*)* ut des — revertantur: horrescat: Hild. Bal. des. in Halitg. et Merseb.

C. CCCIV. *Ordo ad dandam poenitentiam.*

300

*Unde supra<sup>y</sup>).*

Post haec interroga eum blande leniterque: Credis in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum? Resp.: Credo. Credis, quod istae tres personae unus Deus sit? Resp.: Credo. Credis, quod in ipsa ista carne, in qua nunc es, in ipsa resurgere habes in die iudicii et recipere sive bonum, sive malum, quod gessisti? Credo. Vis dimittere illis peccata, qui in te peccaverunt, Domine dicente †): *Si non remiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra?* Resp.: Volo. Et require ab eo diligenter, si est incestuosus aut suo seniori infidelis; et si non vult incestum dimittere, non potes ei dare poenitentiam; si autem vult, potes. His praemissis, poenitentem alloqui affectuose debet sacerdos his verbis:

Frater, noli erubescere peccata tua confiteri, nam et ego peccator sum et fortassis peiora, quam tu feceris, habeo facta. Haec idcirco admoneo, quia usitatum humani generis vitium est, ut beatus Gregorius ††) dicit, et labendo peccatum dimittere, et commissum non confitendo prodere, sed negando defendere atque convictum defendendo multiplicare. Et qui, diabolo instigante, nefanda crimina non metuimus perpetrare, haec eadem, quae opere absque ulla verecundia perfecimus, eodem suadente saltem verbis confiteri erubescimus et coram homine, qui similis nostri est, eisdem fortasse passionibus subiacet, confundimur dicere, quod coram Deo, qui omnia inspicit, absque ullo mentis 547) rubore committere non formidavimus, detestanda actione 548). Sponte ergo fateamur, quod nullo

C. CCCIV. y) Similia leguntur in Poenit. Lips. — Burch. XIX. 4., inscriptio capititis 5., c. 6. et c. 7. (R.).

†) Matth. c. 6. v. 14.

††) Lib. 22. Moral. c. 9.

C. CCCIV. 547) *vultis*: Burch.; *detestante actione*: Vienn. 548) *detestatione testanda*: Guelph. Paris.; *detestatione detestanda*: Vienn. Goth.— Helmst. Bal. nostram exh. lect.

cogente commisimus. Si vero nos nostra scelera celaverimus, ab illo manifestabuntur, qui accusator est peccati et incensor. Ipse enim hic nos, ut peccemus, instigat, ipse, cum peccaverimus, accusat. Si ergo in hac vita praeveniamus eum et ipsi nostri sceleris accusatores simus, nequitas diaboli inimici nostri et accusatoris effugiemus, Paulo teste, qui ait †): *Si nos met ipsos iudicaremus, non utique diiudicaremur.*

Videns \*) autem eum sacerdos verecundantem rursum prosequatur: Fortassis, carissime, non omnia, quae gessisti, ad memoriam modo veniunt. Ego te interrogabo. Tu cave, ne diabolo suadente aliquid celare praesumas. Et tunc eum ita per ordinem interroget \*\*):

Fecisti homicidium, aut casu, aut volens aut nolens, aut pro vindicta parentum, aut iubente domino tuo, aut in publico bello? Si voluntarie fecisti, septem annos poenitere debes; si nolens aut casu, quinque annos; si pro vindicta parentis, unum annum, et sequentibus duobus annis tres quadragesimas et legitimas ferias. Si in bello, quadraginta dies. Si liber es, et iubente domino servum innocentem occidisti, annum unum, in duobus aliis annis tres quadragesimas et legitimas ferias; si servus dignus est morte, quadraginta dies poeniteas.

Int. Fecisti truncationes manuum aut pedum, aut oculos hominis eruisti, aut vulnerasti hominem? Pro truncatione annum unum poenitere debes, pro vulnere quadraginta dies.

Int. Fecisti periurium aut pro cupiditate seculi aut coactus et pro necessitate aut pro vita tua <sup>549)</sup> aut parentum,

†) *I. Cor. c. 11. v. 31.*

C. CCCIV. \*) *Videns — interroget:* apud Burch. sunt inscriptio capitilis 5. \*\*) Quae iam apud Burch. sequuntur, ex alio desumpta sunt libro Poenitentiali, quum multo ibi fusius

atque accuratius res tractetur, quam hic apud Regin. 549) sic omnes Codd.; Hild. contra perspicua Codicis Helmst. signa legit: *pervicacia*, quod et Bal. recepit.

aut nesciens, aut alios in periurium induxisti scienter? Si sciens periurasti et alios in periurium induxisti, septem annos poenitere debes; si nesciens, annum unum et tres quadragesimas; si pro vita vel membris, tres quadragesimas.

Int. Fecisti furtum aut sacrilegium aut infracturas vel rapinam, tollens, quod tuum non erat? Si domus per noctem infregisti et quadrupedia tulisti vel fortiorem causam valentem solidos quadraginta, annum unum poenitere debes et pretium reddere. Si non redditis, annos duos poeniteas; si maius<sup>550)</sup> fecisti furtum, tres annos poeniteas, et si saepe fecisti, annos septem; pro modico furto viginti dies; pueri decem dies. Si de ecclesia aliquid tulisti, quod est sacrilegium, septem annos poeniteas.

Int. Fecisti adulterium cum uxore aliena vel sponsata, vel virginem corrupisti, sive cum sanctimoniali vel Deo dicata, vel cum absoluta femina, id est, sine marito, vel cum ancilla propria? Si moechatus es cum alterius uxore aut cum sanctimoniali, septem annos poeniteas; si cum virgine, duos annos; si cum vidua, annum unum. Si tuam uxorem dimisisti et alteri te<sup>551)</sup> iunxisti, septem annos poeniteas. Si cum vacante femina, tres quadragesimas et legitimas ferias; si cum propria ancilla, quadraginta dies poenitere debes.

Int. Nupsisti cum uxore tua vel ancilla retro? Si fecisti, quadraginta dies debes poenitere.

Int. Nupsisti cum uxore tua quadraginta dies ante partum? Quadraginta dies deb. p.

Int. Nupsisti dominica die? Tres dies p. d.

Int. Fecisti raptum de virgine vel vidua? Tres annos p. d.

Int. Fecisti fornicationem, sicut Sodomitae fecerunt, aut cum pecoribus, aut cum matre vel sorore? Quindecim annos vel duodecim p. d.

Int. Coenquinatus es cum uxore tua in quadrage-

550) maiorem: Bal. 551) et alterius i.: ibid.

sima? Si hoc fecisti, annum unum poenitente debes aut vigineti sex solidos in eleemosynam dare. Si per ebrietatem evenit, quadraginta dies poeniteas. Hoc etiam caveri debet, ut viginti dies ante natalem Domini et Pentecosten et omni die dominica et post conceptionem manifestatam vir contineat se ab uxore.

Int. Dixisti falsum testimonium pro cupiditate aut nesciens? Annum unum p. d.

Int. Truncasti ullum membrum? Tres annos poenitente debes.

Int. Odisti fratrem tuum? Quamdiu in ipso odio fuisti, tamdiu poeniteas in pane et aqua.

Int. Detraxisti ullum hominem ad seniorem vel ad pares propter invidiam? Quadraginta dies poeniteas.

Int. Violasti in furto sepulcrum? Annos duos p. d.

Int. Contigit tibi ulla negligentia de sacrificio Domini? Centum vel <sup>552)</sup> quadraginta dies poeniteas.

Int. Consuluisti magos aut haruspices, aut incantatores aut sortilegos vel vota, quae ad arbores vel ad fontes faciunt, vovisti, aut sortem misisti? Annos tres p. d.

Int. Tulisti aliquid pecuniae de ecclesia? Aut in quadruplum restitues, aut tres annos poeniteas.

Int. Perdidisti aliquem per iniustam delaturam? Tres annos poeniteas.

Int. Duxisti aut transmisisti ullum hominem Christianum <sup>553)</sup> in captivitatem? Tres annos p.

Int. Cremasti domum aut aream alterius? Tres annos poeniteas.

Int. Fecisti vomitum per ebrietatem? Quindecim dies poeniteas; si per contentionem, quadraginta; si nesciens, septem <sup>554)</sup> dies p.

Int. Manducasti morticina aut dilacerata a bestiis? Quadraginta dies p. d. Similiter si sanguinem comederas.

552) sic omnes Codd.; ap. *quem in c.*: Bal. 554) *sex:*  
Bal. deest. 553) *transm. ali-* Bal.

Int. Bibisti de liquore, in quo mus vel mustela mortua inventa fuerit? Quadraginta dies p. d.

Int. Contempsisti indictum ieunium in ecclesia vel decreta seniorum? Quadraginta dies p. d. Si in quadragesima, unum annum.

Int. Oppressisti infantem tuum? Quinque annos aut tres poenitere debes.

Int. Bibisti ullum maleficium, id est, herbas vel alias causas, ut non potuisses infantes habere, aut alii donasti<sup>555)</sup>, aut hominem per mortiferam potionem occidere voluisti, aut alium hoc facere docuisti, aut de semine viri gustasti, ut in amorem tuum exardesceret, aut chrisma bibisti, aut ad subvertendum Dei iudicium alteri dedisti? Si quid huiusmodi operatus es, septem annos poeniteas.

Int. Necasti voluntarie partus tuos? Decem annos p.; et, si filium vel filiam occidisti, duodecim. Et, si in utero ante conceptum, unum annum; si post conceptum, tres annos. Si tuus infans per tuam negligentiam sine baptismo mortuus est, annum unum poeniteas, et nunquam sis sine aliqua poenitentia.

Int. Fecisti aliquid, quod pagani faciunt in Kalendis Ianuariis in cervulo vel vegula<sup>556)</sup>? Tres annos poeniteas.

Int. Fecisti aliquid vel dixisti in quocunque opere, vel<sup>557)</sup> inchoasti per sortilegum vel magicam artem? Annum unum p. d.

Int. Misisti filium tuum super tectum aut super fornacem pro aliqua sanitate, vel incendiisti grana, ubi mortuus homo fuerat? Quinque annos p. d.

Int. Cantasti carmina diabolica super mortuos? Viginti dies poeniteas.

Int. Iunxisti te mulieri tempore menstruo? Quadraginta dies poeniteas.

Int. Nupsisti cum uxore tua, postquam peperit, antequam quadraginta dies adimplerentur? Triginta dies p. d.

C.CCCIV. 555) sic et Helmst., *vinegula*: Morin. ex Cod. Paris. sed Hild. immutavit: *et alias* 557) *quod*: Helmst. Guelph. *domasti.* 556) *in ceritulla vel* Vienn. Bal.

Int. Communicasti de sacrificio Domini et non prius te abstinuisti ab uxoris amplexu quinque aut septem diebus? Dies viginti p. d.

Int. Operatus es aliquid in dominica die? Septem dies poeniteas.

Int. Detraxisti vel maledixisti aliquem causa invidae? Septem dies p. d.

Nunc<sup>z)</sup> tibi octo principalia vitia explicabo, id est, superbiam, vanam gloriam, invidiam, iram, tristitiam, avaritiam, ventris ingluviem, luxuriam. Ex quibus si te culpabilem recognoscis, poenitentiam suscipe. Nam ex his omnia vitia oriuntur. \*De superbia, quae initium omnis peccati est, et regina omnium malorum, nascitur omnis inobedientia, omnis praesumtio et omnis pertinacia, contentiones, haereses, arrogantia<sup>558)</sup>.\* De inani<sup>559)</sup> gloria oriuntur inobedientia, iactantia, hypocrisis, contentiones, pertinaciae, discordiae, novitatum praesumtiones. De invidia nascitur odium, susuratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio in prosperis. De ira oriuntur rixae, tumor mentis, contumeliae, clamor, indignatio, blasphemiae. De tristitia nascitur malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor, vagatio mentis. De avaritia oriuntur proditio, fraus, fallacia, periuria, inquietudo et contra misericordiam obduratio. De ventris ingluvie propagatur inepta laetitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo sensus. De luxuria generatur coecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, praecipitatio, amor sui, odium Dei, affectus praesentis seculi, horror et desperatio futuri.